
Amts- und
Mitteilungsblatt

Gemeinde Mömlingen

D a s  T o r  z u m  O d e n w a l d

Gemeinde Mömlingen • Hauptstraße 70 • 63853 Mömlingen
Telefon: 0 60 22 / 68 56 - 0 • Telefax: 0 60 22 / 68 56 - 36 • E-Mail: poststelle@moemlingen.de

Nr. 5Jahrgang 2017 3. Februar

Amts- und

Blick vom Holzberg, der im Mittelalter Wolfsberg hieß, ins Amorbachtal. Die bewaldete 
Anhöhe hinten links ist der Mömlinger Artenberg, früher Ortenberg geschrieben, mund-
artlich Ådebäsch gesprochen („Å“ = Mischlaut von A und O) Das Bestimmungswort „Ort“ 
kann nach Erkenntnissen der Flurnamenforschung auf die Lage am äußeren Rand einer 
Gemarkung verweisen. Da dies auf den an der Grenze zu Dorndiel gelegenen Berg zu-
trifft, dürfte das Namensrätsel gelöst sein. W.H.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 2

- Amtlicher Teil -

Öffentliche Bekanntmachung
Am Montag, 06.02.2017, um 19:00 Uhr

findet im Sitzungssaal des Rathauses die
23. Sitzung des Gemeinderates
mit folgender Tagesordnung statt.

	 1	 1200 Jahr Feier
	1.1	 Vorstellung der kombinierten Laser- und Feuerwerksshow – 
		  Beschluss über die Variante
	1.2	 Vorstellung der geplanten Werbemaßnahmen – 
		  Beschluss über die geplante Variante
	1.3	 Vorstellung der geplanten Werbeartikel – Beschluss über die Beschaffung
	1.4	 Vorstellung des Angebots für die Beschallung – Beschluss über die Beauftragung
	 2	 Vorstellung der geplanten Broschüre – Beschluss über die Beauftragung
	 3	 Vergabe der Begleitung des Konzessionsvergabeverfahrens für Gas	
	 4	 Beschluss über die Antragsstellung für die Aufnahme in das 
		  Förderprogramm „Soziale Stadt“
	 5	 Beschluss über die Einrichtung von WLAN-Hotspots im 
		  Gemeindegebiet Mömlingen
	 6	 Beschluss der Jahresbetriebsplanung 2017 für den Gemeindewald Mömlingen
	 7	 Informationen zur Festsetzung des Wasserschutzgebietes für die 
		  Wasserversorgung Mömlingen
Anschließend findet eine nichtöffentliche Sitzung statt.

Gemeinde Mömlingen, 30.01.2017
Siegfried Scholtka
Erster Bürgermeister

Bereitschaftsdienst bei Straßenschäden, Wind- und Sturmschäden, Unfällen, 
Hochwasser und anderen Schadensereignissen im Ortsbereich:
Telefon-Nr.: 0160/90711219
Bereitschaftsdienst bei Wasserrohrbrüchen sowie Schäden an Wasser- und Ka-
nalhausanschlüssen:
Telefon-Nr.: 0160/96314460
e-on Störungsdienst: Strom: 0941-28003366 / Gas: 0180 – 2192081



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 3

Haushaltssatzung
Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im 
Landkreis Miltenberg – KVÜ- für das Haushaltsjahr 2017
Auf Grund des Art. 26 KommZG i.V.m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der 
Zweckverband Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg -KVÜ-  
folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2017 wird hiermit fest-
gesetzt; er schließt im
Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 	 1.200.600,00 €
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 	 20.000,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und lnvestitionsfördermaßnahmen sind nicht 
geplant.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird 
auf 100.000 € festgesetzt.

§ 5
Eine Umlage nach § 21 c der Verbandssatzung wird nicht erhoben.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt zum 01.01.2017 in Kraft.

Obernburg, 10.11.2016
Dietmar Fieger, Verbandsvorsitzender

Die Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung 
im Landkreis Miltenberg für das Haushaltsjahr 2017 mit ihren Anlagen wurde nach 
rechtsaufsichtlicher Behandlung mit Schreiben des Landratsamtes Miltenberg vom 
09.12.2016, Aktenzeichen 121-9412.3, ohne Beanstandungen zurückgegeben.
Der Haushaltsplan samt Anlagen kann in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes 
Kommunale Verkehrsüberwachung – KVÜ -, Lindenstraße 32, 63785 Obernburg wäh-
rend der allgemeinen Dienststunden in der Zeit vom 06.02.2017 bis 13.02.2017 ein-
gesehen werden. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen auf 
die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsicht in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes 
bereitgehalten.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 4

Verleihung der „Goldenen Ehrenamtskarte“ durch 
das Landratsamt Miltenberg

Im Rahmen einer Verleihungsfeier vom Landratsamt Miltenberg wurden unsere Mit-
bürger Herr Klaus Kühnapfel (2. v.l.) und Herr Reinhold Kullmann (3. v.l) geehrt. Ihnen 
wurde die „Goldene Ehrenamtskarte“ verliehen.
Wir freuen uns, dass diese Wertschätzung den Beiden zu Teil wurde. Nähere Informa-
tionen erteilt das Landratsamt, Frau Königsfeld.

1. Spieletag in Mömlingen
Am Samstag, 28. Januar startete um 14 Uhr der Spieletag im Jugendheim Mömlingen. 
Unter dem Motto „FAIR-Play – weil Spielen verbindet“ trafen sich ca. 200 spielebe-
geisterte Mömlinger, die aus über 170 Spielen wählen konnten. Organisiert wurde der 
Tag von der KjG Mömlingen, die einen großen Anteil der Spiele selbst stellte.
Spielen verbindet – nicht nur Alt und Jung, Groß und Klein – sondern auch über 
Sprachbarrieren und Nationalitäten hinaus. Bewiesen hat dies der Helferkreis Asyl, 
der mit einigen Mömlinger Asylbewerbern zum Spielen vorbeikam.
Nur durch die Beteiligung vieler ehrenamtlicher Helfer konnte der Tag gestemmt wer-
den. Auch an alle Kuchenbäcker und Helfer bei den Verkäufen oder der Spieleausga-
be ein großes Dankeschön.
Bei leckerem Kuchen und Fairtrade-Kaffee konnte man es sich zwischendurch gemüt-
lich machen. Auch wurden passend zum Motto Fairtrade-Süßigkeiten verkauft und für 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 5

Alle die gerne etwas herzhaftes Essen wollten gab es Brezeln, belegte Stangen und 
Wurst im Brötchen.
Gegen Abend wurde es ruhiger und viele Besucher ließen den Tag bei einer Runde 
Profi-Werwolf ausklingen.
Vielen Dank allen Besuchern – wir hoffen, ihr hattet Spaß beim Spielen und freuen 
uns auf das nächste Jahr!
Mona Reuter				    Siegfried Scholtka

Aufruf zur Hilfe 1200 Jahre Mömlingen
Die Vorbereitungen für das Jubiläum „1200 Jahre 
Mömlingen“ laufen auf Hochtouren.
Für die Getränkeausgabe, bzw. Kaffee- und Kuchen-
ausgabe werden wir die Mithilfe zahlreicher Freiwilliger 

benötigen und hoffen natürlich, diese in den Reihen der Mömlinger Vereine zu finden.
Auf der Hompage 1200 Jahre ist eine Übersicht, wie viele Helfer wann bzw. wo benö-
tigt werden. Zur Orientierung ist auch das vorläufige Programm für das Festwochen-
ende dort abgelegt.
Bitte Rückmeldung mit den Namen der Helfer bis zum 28. Februar an Klaus Kühnap-
fel. Tel: 06022 38383; Fax: 06022 682269; Mail: klaus.kuehnapfel@moemlingen.org
Herzlichen Dank

Klaus Kühnapfel 		  Siegfried Scholtka
Vereinsringvorsitzender 		  Erster Bürgermeister



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 6

Vollzug des Bayerischen Naturschutzgesetzes (BayNatSchG);
Verfahren zur Änderung der Verordnung über den „Naturpark Bayerischer 
Odenwald“ und Ausweisung von Ausnahmezonen für Windkraftnutzung im 
Landschaftsschutz-gebiet des „Naturparks Bayerischer Odenwald“ in den 
Landkreisen Aschaffenburg und Miltenberg

Bekanntmachung
Der Bezirk Unterfranken beabsichtigt, in Teilbereichen des Landschaftsschutzgebie-
tes (bisherige Schutzzone) im „Naturpark Bayerischer Odenwald“ die Errichtung von 
Windkraftanlagen zu ermöglichen. Hierzu sollen die Verordnung des Bayerischen 
Staatsministeriums für Landesentwicklung und Umweltfragen über den „Naturpark 
Bayerischer Odenwald“ vom 28. Juli 1982 (GVBl S. 604, BayRS 791-5-1-U), zuletzt 
geändert durch die Verordnung zur Änderung der Verordnung über den „Naturpark 
Bayerischer Odenwald“ vom 29. Juni 1996 (GVBl S. 273, BayRS 791-5-1-U), deren 
Geltungsbereich Teile der Landkreise Aschaffenburg und Miltenberg umfasst, geän-
dert und entsprechende Ausnahmezonen für Windkraftnutzung ausgewiesen werden. 
Im übrigen Bereich des Landschaftsschutzgebietes bleibt die Errichtung von Wind-
kraftanlagen ausgeschlossen.
Aufgrund der Fortschreibung des Bayerischen Windenergie-Erlasses, der in dem im 
Mai 2015 eingeleiteten ersten Anhörungsverfahren vorgebrachten Stellungnahmen 
und Einwendungen sowie der Aktualisierung der Daten über Vorkommen kollisions-
gefährdeter Vogelarten wurde der ursprüngliche Verordnungsentwurf zur Änderung 
der Verordnung über den „Naturpark Bayerischer Odenwald“ überarbeitet.
Hierdurch verkleinern sich die vorgesehenen Ausnahmezonen 1, 3, 4, 5, 6 und 9 z.T. 
deutlich. Die geplanten Ausnahmezonen 8, 11, und 12 fallen komplett weg. Dage-
gen bleiben die Ausnahmezonen 2, 7 und 10 in unveränderter Größe bestehen. Vor-
gesehen sind nunmehr neun statt zwölf Ausnahmezonen. Die Fläche der geplanten 
Ausnahmezonen verringert sich von 2.252 ha auf 1.704 ha. Zudem wurde der Ver-
ordnungsentwurf dahingehend angepasst, dass Windkraftanlagen in den Ausnahme-
zonen bis zu einer Höhe von 230 m zulässig sind. Damit wird dem gegenwärtigen 
technischen Entwicklungsstand Rechnung getragen, ohne dass es – im Vergleich zur 
ursprünglich geplanten Höhe von 200 m – zu nennenswerten zusätzlichen Beein-
trächtigungen des Landschaftsbildes kommt.
Im Zuge der Änderung der Verordnung über den „Naturpark Bayerischer Odenwald“ 
wird diese Verordnung, soweit sie gem. Art. 15 Abs. 2 des Bayerischen Naturschutz-
gesetzes (BayNatSchG) hinsichtlich der Festsetzung von Schutzzonen mit Verbo-
ten als Rechtsverordnung über ein Landschaftsschutzgebiet weitergilt, auch formell 
in eine eigenständige Rechtsverordnung des Bezirks Unterfranken über ein Land-
schaftsschutzgebiet überführt. Die neue Verordnung erhält die Bezeichnung „Verord-
nung über das Landschaftsschutzgebiet „Bayerischer Odenwald““.
Da sich das Landschaftsschutzgebiet im „Naturpark Bayerischer Odenwald“ über den 
Bereich zweier Landkreise erstreckt und sich die Änderung der Rechtsverordnung 
nicht ausschließlich auf das Gebiet eines Landkreises bezieht, ist nach Art. 51 Abs. 2 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 7

Satz 3 i.V.m. Abs. 1 Nr. 3 BayNatSchG der Bezirk Unterfranken für den Erlass dieser 
Rechtsverordnung zuständig.
Der Entwurf der Änderungsverordnung mit den zugehörigen Karten (die Karte ist 
in diesem Amtsblatt in der Mitte zur Information abgedruckt), der Entwurf der 
Neubekanntmachung der Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Bayeri-
scher Odenwald“ sowie die Begründung der Änderungsverordnung des Bezirks und 
der Erläuterungsbericht des Landschaftsbüros Pirkl-Riedel-Theurer vom 24.03.2016 
einschließlich der Anlagen liegen zur allgemeinen Einsichtnahme aus bei Gemeinde 
Mömlingen Zimmer Nr. 17, Hauptstraße 70, 63853 Mömlingen in der Zeit 13.02.2017 
– 14.03.2017, während der Dienststunden von Mo. 08.00 – bis Do. 12.00 Uhr, Fr. von 
09.00 – 12.00 Uhr sowie zusätzlich noch Mi. von 14.00 – 18.00 Uhr.
Die Unterlagen können zusätzlich auch im Internetangebot des Bezirks Unterfranken 
(www.bezirk-unterfranken.de) eingesehen werden. Maßgeblich ist jedoch allein der 
Inhalt der ausgelegten Unterlagen.
Die Homepage des Bezirks enthält auch ein Musterformular für das Vorbringen von 
Bedenken und Anregungen.
Während der Auslegungsfrist können Bedenken und Anregungen bei der Gemeinde 
Zimmer Nr. 17, Gemeinde Mömlingen, Hauptstraße 70, 63853 Mömlingen
oder bei der Anhörungsbehörde, Bezirk Unterfranken, Silcherstraße 5, 97074 Würz-
burg, vorgebracht werden.
Die fristgemäß vorgebrachten Bedenken und Anregungen werden gem. Art. 52 Abs. 4 
Bay-NatSchG durch den Bezirk Unterfranken geprüft.

Mömlingen, 30.01.2017
Siegfried Scholtka
Erster Bürgermeister

Mikrozensus 2017 im Januar gestartet
Interviewer bitten um Auskunft
Im Jahr 2017 findet im Freistaat wie im gesamten Bundesgebiet wieder der Mikro-
zensus, eine gesetzlich angeordnete Stichprobenerhebung bei einem Prozent der 
Bevölkerung, statt. Mit dieser Erhebung werden seit 1957 laufend aktuelle Zahlen 
über die wirtschaftliche und soziale Lage der Bevölkerung, insbesondere der Haus-
halte und Familien, ermittelt. Der Mikrozensus 2017 enthält zudem noch Fragen zur 
Gesundheit, der Körpergröße und dem -gewicht sowie zu den Rauchgewohnheiten. 
Die durch den Mikrozensus gewonnenen Informationen sind Grundlage für zahlreiche 
gesetzliche und politische Entscheidungen und deshalb für alle Bürger von großer 
Bedeutung.
Wie das Bayerische Landesamt für Statistik weiter mitteilt, finden die Mikrozensus-
befragungen ganzjährig von Januar bis Dezember statt. In Bayern sind demnach bei 
rund 60 000 Haushalten, die nach einem objektiven Zufallsverfahren insgesamt für die 
Erhebung ausgewählt wurden, wöchentlich mehr als 1 000 Haushalte zu befragen.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 8

Das dem Mikrozensus zugrunde liegende Stichprobenverfahren ist aufgrund des 
geringen Auswahlsatzes verhältnismäßig kostengünstig und hält die Belastung der 
Bürger in Grenzen. Um jedoch die gewonnenen Ergebnisse repräsentativ auf die Ge-
samtbevölkerung übertragen zu können, ist es wichtig, dass jeder der ausgewählten 
Haushalte auch tatsächlich an der Befragung teilnimmt. Aus diesem Grund besteht für 
die meisten Fragen des Mikrozensus eine gesetzlich festgelegte Auskunftspflicht, und 
zwar für bis zu vier aufeinander folgende Jahre.
Datenschutz und Geheimhaltung sind, wie bei allen Erhebungen der amtlichen Sta-
tistik, umfassend gewährleistet. Auch die Interviewerinnen und Interviewer, die ihre 
Besuche bei den Haushalten zuvor schriftlich ankündigen und sich mit einem Ausweis 
des Landesamts legitimieren, sind zur strikten Verschwiegenheit verpflichtet. Statt an 
der Befragung per Interview teilzunehmen, hat jeder Haushalt das Recht, den Frage-
bogen selbst auszufüllen und per Post an das Landesamt einzusenden.
Das Bayerische Landesamt für Statistik bittet alle Haushalte, die im Laufe des Jah-
res 2017 eine Ankündigung zur Mikrozensusbefragung erhalten, die Arbeit der Erhe-
bungsbeauftragten zu unterstützen.

Informationsveranstaltung für externe Teilnehmer am 
QA der Mittelschule 2017

Am Montag, 20. Februar 2017, findet um 15:30 Uhr an der Mittel-
schule Obernburg eine Informationsveranstaltung für externe Teil-
nehmer am QA der Mittelschule statt.
Dabei werden Anforderungen der einzelnen Fächer angespro-
chen sowie Hilfen für eine gezielte Vorbereitung gegeben. Interes-
senten sollten unbedingt an dieser Veranstaltung teilnehmen, da 
Einzelinformationen nur in berechtigten Ausnahmefällen gegeben 
werden können.

Letzter Anmeldetermin zur Prüfung ist Freitag, der 24. Februar 2017. Bis dahin 
müssen die schriftlichen Anträge der Schulleitung vorliegen. Diese erhalten Sie in 
unserer Verwaltung.
Matthias Langer, Rektor

Informationsveranstaltungen zum Übertritt an ein 
Gymnasium

Für Eltern von Schülern, welche im Schuljahr 2017/2018 an das Gymnasium über-
wechseln wollen, stehen im Landkreis Miltenberg vier Gymnasien zur Auswahl:
Das Karl-Ernst-Gymnasium Amorbach ist ein Naturwissenschaftlich-technologi-
sches Gymnasium (Sprachenfolge: 5. Klasse Englisch; 6. Klasse Latein oder Fran-
zösisch) und ein Sprachliches Gymnasium (Sprachenfolge: 5. Klasse Englisch;  



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 9

6. Klasse Latein oder Französisch; 8. Klasse Französisch oder Spanisch); ab der 10. 
Jahrgangsstufe kann die 2. Fremdsprache durch Spanisch ersetzt werden.
Das Julius-Echter-Gymnasium Elsenfeld ist ein Sprachliches Gymnasium (Spra-
chenfolge: 5. Klasse Englisch; 6. Klasse Latein oder Französisch; 8. Klasse Franzö-
sisch oder Spanisch) und Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliches Gymnasium mit 
sozialwissenschaftlichem Profil (Sprachenfolge: 5. Klasse Englisch; 6. Klasse Latein 
oder Französisch); ab der 10. Jahrgangsstufe kann die 2. Fremdsprache durch Spa-
nisch oder Türkisch ersetzt werden.
Das Hermann-Staudinger-Gymnasium Erlenbach ist ein Naturwissenschaft-
lich-technologisches Gymnasium und Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliches Gym-
nasium mit wirtschaftswissenschaftlichem Profil (Sprachenfolge: 5. Klasse Englisch; 
6. Klasse Französisch oder Latein; ab der 10. Jahrgangsstufe kann die 2. Fremdspra-
che durch Spanisch ersetzt werden).
Das Johannes-Butzbach-Gymnasium Miltenberg ist ein Naturwissenschaftlich- 
technologisches Gymnasium (Sprachenfolge: 5. Klasse Englisch; 6. Klasse Latein 
oder Französisch), ein Sprachliches Gymnasium (5. Klasse Englisch; 6. Klasse  
Latein; 8. Klasse Spanisch) und ein Musisches Gymnasium (5. Klasse Englisch; 6. 
Klasse Latein); ab der 10. Jahrgangsstufe kann die 2. Fremdsprache durch Spanisch 
ersetzt werden.
Es finden folgende schulspezifische Informationsabende statt:
Johannes-Butzbach-Gymnasium Miltenberg am Dienstag, 07.03.2017,
18.00 Uhr: Informationsvortrag, anschließend: Rundgang durch das Schulgebäude
Karl-Ernst-Gymnasiums Amorbach am Freitag, 10.03.2017,
15.00 Uhr bis 19 Uhr: Tag der offenen Tür mit Möglichkeit zum Informationsvortrag 
und geführten Rundgang
Julius-Echter-Gymnasium Elsenfeld am Dienstag, 14.03.2017,
ab 17.00 Uhr: Rundgang durch das Schulgebäude, 19.00 Uhr: Informationsvortrag
Hermann-Staudinger-Gymnasium Erlenbach am Donnerstag,16.03.2017,
ab 17.00 Uhr: Rundgang durch das Schulgebäude, 19.00 Uhr: Informationsvortrag
Sie werden über die Schulorganisation, die verschiedenen Ausbildungsrichtungen 
und eventuelle Neuerungen ab dem Schuljahr 2017/2018 informiert. Bei einem Rund-
gang können Eltern und interessierte Schülerinnen und Schüler die Räumlichkeiten 
der Schule kennenlernen.
Terminhinweise:
Anmeldung an den Gymnasien:
Montag, 08. Mai 2017: 8.00 – 13.00 Uhr und 14.00 – 16.00 Uhr
Dienstag, 09. Mai 2017: 8.00 – 13.00 Uhr und 14.00 – 19.00 Uhr
Mittwoch, 10. Mai 2017: 8.00 – 13.00 Uhr und 14.00 – 16.00 Uhr
Donnerstag, 11. Mai 2017: 8.00 – 13.00 Uhr und 14.00 – 16.00 Uhr
Freitag, 12. Mai 2017: 8.00 – 13.00 Uhr
Zur Anmeldung nach der Jahrgangsstufe 4 sind das Übertrittszeugnis der Grund-
schule und die Geburtsurkunde mitzubringen. Fahrschüler aus dem Landkreis Mil-
tenberg bzw. Aschaffenburg benötigen zusätzlich ein aktuelles Passfoto.
Bei Schülern aus einem anderen Bundesland ersetzt das Halbjahreszeugnis und 
der Vermerk einer Eignung für das Gymnasium das Übertrittszeugnis.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 10

Mit einem Durchschnitt von 2,33 oder besser in den Fächern Deutsch, Mathe-
matik, Heimat- und Sachunterricht erfolgt der Übertritt von der Grundschule ohne 
Probeunterricht.
Für Schüler, die ohne entsprechende Empfehlung der Grundschule an das Gymna-
sium übertreten wollen, findet der Probeunterricht von Dienstag, 16.05.2017, bis 
Donnerstag, 18.05.2017, statt.
Der Übertritt aus Jahrgangsstufe 5 der Hauptschule ist möglich mit einem Durch-
schnitt von 2,0 oder besser in den Fächern Mathematik und Deutsch im Jahres-
zeugnis. Eine Voranmeldung in der Woche vom 08. Mai bis 12. Mai 2017 (s. o.) 
ist mit dem Zwischenzeugnis notwendig. Die endgültige Anmeldung erfolgt in den 
ersten drei Sommerferientagen. Ein Probeunterricht nach Jahrgangsstufe 5 ist nicht 
mehr vorgesehen.
Karl-Ernst-Gymnasium Amorbach
Tel: 0 93 73 / 9 71 13, 
Fax: 0 93 73 / 97 11 50
E-Mail: schule@amorgym.de
Homepage: www.amorgym.de

Julius-Echter-Gymnasium Elsenfeld
Tel: 0 60 22 / 83 93, 
Fax: 0 60 22 / 64 95 09
E-Mail: verwaltung@julius-echter-gymnasium.de
Homepage: www.julius-echter-gymnasium.de

Hermann-Staudinger-Gymnasium 
Erlenbach
Tel: 0 93 72 / 54 50, 
Fax: 0 93 72 / 94 00 137
E-Mail: sekretariat@hsgerlenbach.de
Homepage: www.hsgerlenbach.de

Johannes-Butzbach-Gymnasium 
Miltenberg
Tel: 0 93 71 / 94 97 0, 
Fax: 0 93 71 / 94 97 16
E-Mail: direktorat@jbg-miltenberg.de
Homepage: www.jbg-miltenberg.de

Gebietsverkehrswacht Obernburg
Unfallfreie Autofahrer melden – Ehrungen durch Gebietsverkehrswacht 
Obernburg
Bei der Jahresversammlung der Gebietsverkehrswacht am Dienstag, den 16. Mai 
2017 um 18 Uhr in den Salztrögstuben werden wieder langjährige Kraftfahrer ohne 
Strafpunkte aus dem Landkreis Miltenberg geehrt, die 25, 30, 40, oder 50 Jahre ohne 
selbstverschuldeten Unfall und ohne Eintragungen in das Fahreignungsregister beim 
Kraftfahrbundesamt Flensburg am Straßenverkehr teilgenommen haben.
Wer 25, 30, 40 oder 50 Jahre ohne Unfall auf den Straßen unterwegs war, kann sich 
ab sofort bis Freitag, den 14. April 2017 bei Reinhold Eilbacher, Telefon 06022/1549 
oder reinhold.eilbacher@t-online.de melden. Benötigt werden Name, Vorname, Wohn-
ort, Geburtsdaten, Adresse, Telefonnummer, die Anzahl der unfallfreien Jahre sowie  
Führerscheindaten. Gebühren fallen keine an.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 11

VHS erweitert Business-Kurse!
Semesterstart am 06.02.2017
Am 06.02. startet das Frühjahrsprogramm der VHS mit vielen neuen Kursen. Beson-
ders in der Beruflichen Bildung hat die VHS neue Angebote ins Programm aufgenom-
men. „Zum richtigen Zeitpunkt das Richtige sagen“ lautet ein Schlagfertigkeitstraining 
am 23.02., bei dem die Teilnehmer lernen, wie man seine Ideen und Vorschläge ge-
winnbringend in Besprechungen einbringt und Kritik erfolgreich abwehrt. „Souverän 
auftreten und sich erfolgreich präsentieren“ können Interessierte am 16.03. erlernen. 
Am 23.03. erleben die Teilnehmer die „Wahrheit über die Lüge“ – Entlarvende Gesten 
und wirkungsvolle Methoden in der Kommunikation.
Im „Tanzerlebnis“ werden zu Discofox, Disco-Chart sowie zu Salsa die Tanzbeine 
geschwungen. Sowohl für Neu-Einsteiger als auch Wiedereinsteiger wird eine breite 
Palette an Tanzkursen angeboten. Zu Semesterstart können Interessierte kostenlose 
Schnuppertermine nutzen.
Wer etwas für seine Entspannung sucht, für den bietet das Autogene Training, die 
Progressive Muskelentspannung und auch die klassische Massage eine gute Mög-
lichkeit. Neu ist ein Qi-Gong-Kurs am Dienstagvormittag in Erlenbach. Erstmalig bie-
tet die VHS im Mai ein Einführungswochenende in die japanische ZEN-Meditation in 
Margetshöchheim an.
Im Sprachbereich starten im Februar neue Anfänger- und Urlaubskurse in Englisch, 
Business-Englisch, Französisch, Italienisch und Spanisch. Wer über Vorkenntnisse 
verfügt, kann problemlos als Quereinsteiger in fortgeschrittene Kurse einsteigen.
Die Kochkurse sind um interessante Angebote erweitert. So stehen erstmalig „Indi-
sche Curries“, die „Sommerküche Süditaliens“ und die „Chinesische Küche“ auf dem 
Kursplan.
Im EDV-Bereich kann zwischen diversen Grundlagen- und Vertiefungskursen am PC 
oder Laptop gewählt werden. Beispielsweise erlernt man, wie Urlaubserinnerungen 
zu einem attraktiven Fotobuch gestaltet werden. Speziell für Berufseinsteiger bzw. 
Wiedereinsteiger sind Workshops in Word, Excel und PowerPoint entwickelt.
Die neuen VHS-Programmhefte liegen in allen Rathäusern und Banken aus. Weitere 
Informationen in der Geschäftsstelle der VHS Erlenbach unter (09372 / 135 92 79. 
Das neue Kursprogramm ist auch im Internet auf der Homepage www.vhs-erlenbach.
de eingestellt. Anmeldungen können von dort direkt vorgenommen werden.

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb:	 Gemeinde Mömlingen, Hauptstraße 70, 63853 Mömlingen
V.i.S.d.P.	 Tel.: 06022/6856-0, poststelle@moemlingen.de
Anzeigengestaltung, Satz und Layout:	 Hansen|Werbung GmbH & Co. KG, Hauptstr. 8, 63924 Kleinheubach
Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Druck:	 Dauphin-Druck, Großheubach
Auflage:	 1.475 Exemplare wöchentlich
Für Druckfehler wird keine Haftung übernommen. Verantwortlich für Bild- und Textbeiträge sind die Verfasser.
Weiterverwendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung von Hansen|Werbung.
Quelle Titelbild: © famveldman – Fotolia.com



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 12

Veranstaltungskalender für den Monat Februar 2017
So. 05.02.2017 Frühstück fürs Hallenbad Förderverein 

Hallenbad
Bürgerhaus

Sa. 11.02.2017 Jugendsitzung Mömlinger 
Carnevalverein

Kultur- und 
Sporthalle

So. 12.02.2017 Kinderfasching Freie Wähler und Eltern- 
beirat Kita Regenbogen

Kultur- und 
Sporthalle

Fr. 17.02.2017 Generalprobe – 
Karnevalsitzung

Mömlinger 
Carnevalverein

Kultur- und 
Sporthalle

Sa. 18.02.2017,
ab 19.00 Uhr

Prunk- & 11er Ratssitzung Mömlinger 
Carnevalverein

Kultur- und 
Sporthalle

So. 19.02.2017 Seniorenfasching CSU-Ortsverband Kultur- und 
Sporthalle

Do. 23.02.2017,
ab 19:00 Uhr

Weiberfasching Mömlinger 
Carnevalverein

Kultur- und 
Sporthalle

Fr. 24.02.2017, 
ab 19.00 Uhr

Ibiza-Fieber TV 1895 Mömlingen 
e.V.

Kultur- und 
Sporthalle

Sa. 25.02.2017, 
ab 19.00 Uhr

Spaß und Stimmungs- 
sitzung „Fun Tastico"

Mömlinger 
Carnevalverein

Kultur- und 
Sporthalle

Mo. 27.02.2017,
ab 13.13 Uhr

Rathaussturm und 
Straßenfasching

Mömlinger 
Carnevalverein

rund ums 
Rathaus

Mo. 27.02.2017 2,00 €-Party FC Viktoria Sportheim
Di. 28.02.2017 Kreiskarnevalsumzug Mömlinger 

Carnevalverein
Di. 28.02.2017 Zug rimm Party Mömlinger 

Carnevalverein
Kultur- und 
Sporthalle

- Es folgt der nicht amtliche Teil -



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 13



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 14



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 15

Geburtstage
Herzliche Glückwünsche für
Herrn Karlheinz Christ, Im Paradies 35 	 zum 70. Geburtstag am 05.02.2017

Für die nachfolgenden Veröffentlichungen und Meldungen in den Rubriken „Vereins-
nachrichten“, „Kirchliche Nachrichten“ und „Werbung“ ist die Gemeinde Mömlingen 
nicht verantwortlich. Für die Textbeiträge sind die jeweiligen Verfasser verantwortlich.

Hallo Jahrgang 1935/36
Wir treffen uns am Mittwoch, den 08.02.2017, um 16:00 Uhr in der „Wolfsschänke“ 
bei Isabell. Partner und Zugezogene sind wie immer herzlich willkommen.

Jahrgang 1938
Zu unserer ersten Wanderung im neuen Jahr treffen wir uns am Donnerstag, 
09.02.17, um 14.30 Uhr am Rathaus. Abschluss mit Faschingsfeier ist um 15.30 Uhr 
im Gasthaus „Löwen“.

Jahrgang 1946/47
Zum Kappenabend am Freitag, 10.02.2017 um 17.00 Uhr ergeht herzliche Einladung 
in die Gartenstraße 3. Wir wollen Videos der letzten Treffen ansehen und unseren 
Ausflug zum 70-Jährigen festlegen. Für Essen und Trinken ist gesorgt. Lustige Beiträ-
ge sind erwünscht.

Vorankündigung der FW Mömlingen und Elternbeirat 
KITA Regenbogen

Am 12.02.21017 Kinderfasching in der KSH von 14.30-17.30 Uhr.
Eintritt für Kinder frei! Die schönsten Elternkostüme werden prämiert!

Café International
Einladung zum Faschingscafe am 4.2.2017 um 15.00 Uhr im Bürgerhaus
Wir möchten die Bevölkerung recht herzlich einladen, in ungezwungener Weise in 
Kontakt mit unseren Mitbewohnern zu kommen. Gerne mit Kostüm, oder wenigstens 
ein Faschingshut. Auch das Prinzenpaar hat sein Kommen zugesagt.
Wir freuen uns auf Sie.
Wie immer sind Kuchenspenden und Gebäck willkommen.
P.S. Es werden keine Möbel und Einrichtungsgegenstände mehr benötigt!!



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 16

Förderverein Hallenbad Mömlingen e.V.
Am Sonntag, den 05.02.2017 veranstaltet der Förderverein Hallenbad e.V. wieder 
ein Frühstücken zur Finanzierung des Mömlinger Hallenbads in der Alten Schule von 
9.00 Uhr bis 12.00 Uhr. Die Preise bis 10 Jahre 3,00 € und von 11 Jahre bis 99 Jahre 
6,50 €.
Auf Ihr Kommen freut sich der Förderverein Mömlingen e.V.

Bücherei am Dorfplatz
Ein recht herzliches Dankeschön sagen wir allen unseren Leserinnen und Lesern für 
die Treue im vergangenen Jahr. Wir freuen uns, dass wir 2016 75 neue Leserauswei-
se ausstellen konnten (61 davon ab der Eröffnung der neuen Bücherei). Wenn Sie 
noch keinen Leserausweis haben, schauen Sie einfach mal in der Bücherei vorbei. 
Wir freuen uns auf Sie und Ihre Familie.
Statistikdaten, Stand: 31.12.2016:
Ausleihen 2016: 21 070
Medienbestand zum 31.12.16:13 292
Medienzugang 2016: 1 242
Medienabgang 2016: 891
Medienbestand:
4 630 Romane für Erwachsene und Jugendliche
1 481 Sachbücher für Erwachsene
5 134 Kinderbücher
1 891 CDs für Kinder, Musik-CDs, Hörbücher für Erwachsene
155 DVDs
1 Energiesparpaket mit Strom-Messgerät
Jahresbeiträge:
für Familien 10 €
für Erwachsene 6 €
für Kinder 4 €
Öffnungszeiten:
Montag:	 10.00 – 11.30 Uhr
Mittwoch:	 18.00 – 20.00 Uhr
Freitag:	 16.00 – 18.00 Uhr
Sonntag: 	 10.00 – 11.30 Uhr
Das Büchereiteam

Kaninchenzuchtverein H 512 Mömlingen e.V.
Versammlung am Samstag, den 4. Februar um 20 Uhr im Gasthaus „Zum Löwen“.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 17

Imkerverein Mömlingen
Unser nächster Stammtisch ist am Donnerstag, den 9. Februar um 19:30 Uhr in der 
Pizzeria am Markt. Thema: Biologie der Varroamilbe.
Interessierte Gäste sind willkommen.

Mömlinger Carneval Verein 1953 e.V.
MCV-Nachrichten

Monatsversammlung und Vorstandsitzung
Die Monatsversammlung findet am 02.02.2017 um 20:30 Uhr im Gasthaus „Zur Wolfs-
schänke“ statt. Die Vorstandssitzung beginnt um 19:00 Uhr.
Der Treffpunkt für die gemeinsame Fahrt nach Lämmerspiel am 04.02.2017 ist um 
17:00 Uhr am Narreneck.
Abfahrt zum Gardetreffen nach Fränkisch Crumbach am So., 05.02.2017 ist um 
12:30 Uhr am Narreneck.

Musikverein Mümlingtal e.V.
Vorverkauf „Konzert des Jahres“ gestartet
Der Vorverkauf für die Eintrittskarten unseres Konzert des Jahres 2017 am Sams-
tag, den 18. März 2017 ab 20:00 Uhr in der Mömlinger Kultur- und Sporthalle hat 
begonnen!
Ab sofort können bei jedem Musiker Eintrittskarten zu je 8,00 € für das Konzert des 
Jahres bestellt werden.
Außerdem gibt es die Karten auch im Gasthaus „Zum Löwen“ oder per telefonischer 
Reservierung bei unserem Vereinsvorstand Oliver Hohm, Telefon: 06022/30516.
Wir laden daher die Bevölkerung bereits heute schon zum inzwischen traditionellen 
„Konzert des Jahres“ ein.
Dirigent Willem van Kooi und unsere Musiker möchten wie in jedem Jahr mit moderner 
anspruchsvoller Musik ihr Können und ihren Leistungsstand präsentieren.
Wie üblich möchten wir Sie auch wieder vor und nach dem Konzert und während der 
Pause im hinteren Teil der Halle mit Speis und Trank bewirten.
Mehr Infos. auch unter: www.musikverein -muemlingtal.de

Sängervereinigung
Gemischter Chor
Erwartungsvoll fiebern wir unserem geselligen Chorwochenende in der Villa Elsava in 
Hobbach entgegen. Wir treffen uns am Samstag, 4.2., um 8.30 Uhr am Löwenpark-
platz zur Abfahrt. Am Sonntag werden wir spätestens um 17 Uhr wieder heimkommen. 
Denkt bitte an die Utensilien für die mittelalterliche Kostümprobe. Wir freuen uns auch 
über lustige Ideen für den Faschingsabend am Samstag.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 18

Radfahrverein „Einigkeit“ 04 e.V.
Einladung zum 3. Radball Bezirksliga Spieltag
Am Sonntag, 5. Februar um 9 Uhr findet der nächste Spieltag der Radball Bezirks-
liga in der Kultur- und Sporthalle in Mömlingen statt. Jeder Interessierte ist herzlichst 
zum Zuschauen eingeladen und für das leibliche Wohl ist natürlich auch gesorgt.
Weitere Informationen rund um unsere Mannschaften sowie der aktuelle Tabellenplatz 
sind auf unserer Homepage www.rvmoemlingen.de zu finden.
Der RV Mömlingen freut sich auf Ihren Besuch.

Kegelverein „Gemütlichkeit“ 1950 e.V.
Rückblick 11. Spieltag 28.01.2017 (Nachholspiel)
Gemütlichkeit Mömlingen 1 – EK Heigenbrücken 2 		 3544 LP : 3549 LP
C. Rödig 895 LP, K. Hegmann 880 LP, F. Laas 906, K. Brems 863
Vorausschau
13. Spieltag 04.02.17/05.02.17
Gemütlichkeit Mömlingen 1 – EK Mainaschaff 1 	 SA 15.30 Uhr
Gemütlichkeit Mömlingen 2 – TV Großwelzheim 1 	 SA 13.30 Uhr
Gemütlichkeit Mömlingen 3 – DJK Wörth 3 	 SO 15.30 Uhr
Kfr. Pflaumheim 1 – Kfr. Obernburg 3 		  SO 13.30 Uhr
Kontakt für Bahnreservierung
Kegelverein Mömlingen, 06022/687328 oder Isolde Schuck, 06022/31856

Nachrichten des Turnvereins
Abteilung Tischtennis

Ortsentscheid TT-Mini-Meisterschaften 2017
Am Samstag, den 4. Februar 2017, 14:00 Uhr, findet in der Schulturnhalle für alle 
Mädchen und Jungen bis 12 Jahren (geboren ab 01.01.2004 und jünger), die noch 
keine Vereinsspielberechtigung hatten, der Ortsentscheid der TT-Mini-Meisterschaf-
ten 2017.
Mitmachen lohnt sich! Nicht nur, dass auf sämtliche Starter kleine Überraschungen 
warten: Die Besten Mädchen und Jungen erhalten Urkunden und Ehrenpreise. Sie 
qualifizieren sich zudem jeweils in drei Altersklassen über Orts-, Kreis- und Bezirk-
sentscheide für die Endrunden der Landesverbände.
Anmeldungen: Für Kurzentschlossene noch bis 13:30 Uhr vor dem Turnierstart 
möglich.
Weitere Fragen beantwortet gerne Eva Klotz unter 0157/36685771.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 19

Voranzeige
TOP 12 – Bundesranglistenfinale Schüler (U15) und Jugend (U18) vom 
18.-19.02.17 in der Untermainhalle Elsenfeld. Der Eintritt ist frei!
Als Mitglied des TT-Kreises Miltenberg, der dieses hochkarätige Turnier anlässlich 
seines 50-jährigen Gründungsjubiläums durchführt, lädt die TT-Abteilung des TVM 
alle Tischtennisfreunde ein, hochklassiges Tischtennis und spannende Spiele unse-
res deutschen Tischtennis-Nachwuchses bei uns im Landkreis zu erleben. Vielleicht 
sehen wir den oder die „Nachfolger“ von Timo Boll.
Für dieses Turnier – jeder gegen jeden – hat sich als Zweitplatzierte des TOP 24-Tur-
niers sensationell Lokamatadorin Franziska Schreiner vom TV Hofstetten qualifiziert!
Zeitplan:
Sa., 18.2.: 9:45 Eröffnung, 10:00 – 18:00 Spielbetrieb
So., 19.2.: 9:00 – 13:00 Spielbetrieb
Weitere Infos und Programm-Heft zum Download auf unserer TT-Kreis-Homepage: 
http://miltenberg.bttv.de/top-12/

Abteilung Volleyball
2. Platz Bezirksmeisterschaft – U16w
Am letzten Sonntag fand in Marktheidenfeld die Bezirksmeisterschaft statt. Krank-
heitsbedingt konnten wir nur mit 7 Mädels antreten. In den Gruppenspielen konnte 
TV Elsenfeld und TV/DJK Hammelburg klar besiegt werden. Im Überkreuzspiel trafen 
sie auf TSV Iphofen, die mit 22 und 18 Punkten vom Feld gingen. Im Endspiel trafen 
sie wie bei der Kreismeisterschaft auf die DJK Karbach. Leider reichte es nur für den 
2. Platz. Die Teilnahme an der Nordbayerischen Meisterschaft müssen wir leider ab-
sagen, da 4 Stammspielerinnen wegen Gardeauftritten fehlen und auch an diesem 
Wochenende die Nordbayerische Meisterschaft der U20 stattfindet, wo auch mind. 2 
Mädchen aus der U16 mitspielen werden.
Glückwunsch an: Elina Bartel, Laura Caparrós, Luisa Kenner, Lisa Reichert, Emma 
Seitz, Finja Siebel, Daria Specht, Mathilda Stich, Jelena Subtil, Felicitas Weis



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 20



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 21

 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 22

 

KjG Mömlingen goes Fasching
WER?:	 Alle Gruppenkinder von der 4.-10. Klasse)
WAS?: 	 Die KjG Mömlingen möchte in diesem Jahr mit DIR die Faschingszeit  
	 einläuten und kräftig feiern!
WANN?:	 Am 17. Februar 2017 ab 18 Uhr (4.-10. Klasse, ab 20: 30 Uhr 7.-10. Klasse)
WO?: 	 Im Pfarrsaal des Jugendheims
EINTRITT: 	 5 € (hierfür bekommt ihr eine Stempelkarte, mit 3 Getränken und 2 
	 Speisen, welche inklusive sind. Solltet ihr mehr trinken oder essen 
	 wollen, müsstet ihr noch ein kleines Taschengeld mitbringen)
Es wird ein Kostümwettbewerb stattfinden, also lasst eure kreativen Ideen freien 
Lauf und überrascht uns alle!
Wir freuen uns auf EUCH!
P.S. Kostümierung ist kein MUSS, wäre aber schön!



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 23

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Obernburg
Friedenskirche Obernburg:	 Oberer Neuer Weg, 63785 Obernburg
Gemeindehaus Elsenfeld:	 Adam-Zirkelstr. 4, 63820 Elsenfeld
Trinitatiskirche Mömlingen:	 Jahnstr. 22, 63853 Mömlingen
Pfarramt:	 Mittlerer Höhenweg 1, 63785 Obernburg, Tel. 9158 Fax 72863
	 pfarramt.obernburg@elkb.de (Büro Di. + Fr. 10 – 13 Uhr)
Pfarrer: 	 Stefan Meyer, Tel. 9158, pfarramt.obernburg@elkb.de
	 Barbara Nicol, Tel. 2654818, nicol.barbara@gmx.de

Unsere Gottesdienste und Veranstaltungen

 

6. Konfirmandentag: Samstag, 4. Februar Fahrt ins Bibelmuseum nach Frankfurt, 
Treffpunkt: 9:15 Uhr in der Vorhalle Hauptbahnhof Aschaffenburg!

Seniorenkreis: Mittwoch, 8. Februar um 15 Uhr im Dietrich-Bonhoeffer-Haus Elsen-
feld, Kontakt: Frau Grün, Tel. 8962.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 24

Religionsgemeinschaft der Zeugen Jehovas,
Versammlung Schaafheim

Sonntag, 5.2.2017, 17.30 Uhr:
Heute sind viele Menschen der Meinung, sie glauben nur das, was sie sehen. An je-
mand oder etwas zu glauben, was man nicht sieht, ist pure Leichtgläubigkeit. Verlangt 
die Bibel denn blinden Glauben an die Existenz Gottes? Ganz im Gegenteil. Wie sie 
sagt, wäre es naiv – sogar unvernünftig -, etwas zu glauben, wofür es keine Beweise 
gibt. Eine alte Weisheit der Bibel sagt: „Ein Unerfahrener glaubt jedem Wort, aber der 
Kluge achtet auf seine Schritte“ (Sprüche, Kapitel 14, Vers 15). Wie verhält es sich 
also mit dem Glauben an Gott? Gibt es tatsächlich Indizien dafür, dass Gott existiert, 
uns sogar liebt und für uns sorgt? Der Vortrag „Beweise für die Existenz Gottes wahr-
nehmen“ liefert stichhaltige Argumente dafür, dass es Gott gibt.
18.05 Uhr: Warum ist das Lösegeld Christi ein Beweis für Gottes unverdiente Güte? 
Warum kann gesagt werden, dass wir uns „hinsichtlich der Sünde als tot“ betrachten? 
Warum veranlasst uns Gottes unverdiente Güte dazu, willentliche Sünden zu mei-
den? Die gemeinsame Besprechung mit dem Thema „Durch unverdiente Güte frei 
gemacht“ beantwortet diese Fragen.
Donnerstag, 9.2.2017, 19.00 Uhr:
Schätze aus Gottes Wort aus Jesaja, Kapitel 47 bis 51. Dabei wird darauf eingegan-
gen, dass der, der auf Jehova Gott hört, gesengt wird. Zum Abschluss haben wir eine 
gemeinsame Besprechung des Buches „Gottes Königreich regiert“, Kapitel 8, Absatz 
1 bis 7, Thema „Die Ausrüstung: Hilfsmittel für das weltweite Predigen“.
Alle Veranstaltungen finden im Königreichssaal in Schaafheim, Industriering 3, statt. 
Sie sind herzlich willkommen, auch wenn Sie kein Mitglied der Gemeinde sind. Der 
Eintritt ist frei und es gibt keine Kollekte. Weitere Infos bei Walter Lomb, Mömlingen, 
Telefon 3578, und unter www.jw.org.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 05 vom 3. Februar 2017 – Seite 25

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Sofern Ihr behandelnder Arzt/Hausarzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in dringen-
den Behandlungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB,

Tel. 116 117
einen diensthabenden Arzt des hausärztlichen Bereitschaftsdienstes sowie ggf. auch 
einen diensthabenden Facharzt.
Notfallfax für Hörgeschädigte aus dem Telefonnetz des Landkreises Miltenberg ist die 
112.

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Am 04.02.2017 und 05.02.2017 von 10.00 – 12.00 Uhr und von 18.00 – 19.00 Uhr 
sowie am Mittwochnachmittag, 08.02.2017, von 18.00 – 19.00 Uhr: Dr. med. + Dr. 
stom. IMF Klausenburg, Erich-Johann Müller, Kleinwallstadt, Ringstr. 3, Tel. 25419
Da kurzfristige Veränderungen der Notdienste vorkommen können, haben Sie die 
Möglichkeit unter http://www.notdienst-zahn.de/ den aktuellen Bereitschaftsdienst zu 
erfahren.

Apothekenbereitschaft
24-stündiger Bereitschaftsdienst, beginnend morgens um 8.00 Uhr:
Sa. Sonnen-Apotheke, Elsenfeld, Marienstraße 6, Tel. 89 60
So. Markt-Apotheke, Mönchberg, Hauptstraße 71, Tel. 09374/99927,
Sebastian-Apotheke, Großostheim-Wenigumstadt, Balduinistr. 4, Tel. 0 60 26/48 83
Mo. Turm-Apotheke, Großwallstadt, Hauptstr. 19, Tel. 2 27 44
Di. Apotheke am Markt, Großostheim, Breite Straße 6, Tel. 0 60 26/49 15
Mi. Linden-Apotheke, Erlenbach, Lindenstraße 29, Tel. 09372/8228
Do. Römer-Apotheke, Obernburg, Römerstr. 43, Tel. 45 00
Fr. Eichen-Apotheke, Obb-Eisenbach, Eichenweg 1, Tel. 57 00

ANNAHMESCHLUSS
Amtsblatt Mömlingen Nr. 06:

Montag, 06.02.2017, 16 Uhr.
HANSEN|WERBUNG  ·  moemlingen@hansenwerbung.de · Tel. 09371 4407


